All das, was wir aufgezählt haben, ist nötig, um ein angemessenes, gerechtes Urteil zu fällen. Es ist damit klar, welche Art von Richtern, sich eine Königliche Hoheit suchen muss, die Fälle entscheiden sollen. Sie müssen nämlich bescheiden sein, nicht die ihnen übertragenen Kompetenzen überschreiten, das Recht so gut kennen, dass sie es auf die ihnen vorliegenden Fälle anwenden können, so eifrig um Gerechtigkeit bemüht sein, dass sie ihre Urteile aus Liebe zu ihr und nicht aus Zu- oder Abneigung gegen eine Partei fällen, und aus Erfahrung wissen, wie Menschen handeln, damit sie besser herausfinden können, warum sich bestimmte Dinge zugetragen haben.

**[Capitulum XXIII:] Quot et que<sup>1</sup> oporteat considerare iudices, ut indulgeant humanis et ut sint clementes<sup>2</sup> pocius quam crudeles<sup>2</sup> [fol. 281<sup>ra</sup>]**

Quantum ad presens spectat, decem enumerare possumus, que videtur tangere Philosophus primo *Rethoricorum*, ad que decet respicere iudicem, ut humanis indulgeat et ut sit<sup>3</sup> clemens pocius quam ceverus. Primum est ipsa natura humana, secundum legislator, tercium pius intellectus legum, quartum operantis intencio, quintum multitudo bonorum operum, sextum diuturnitas temporis retroacti, septimum excessus bonitatis supra maliciam, octavum paciencia acusati, nonum corrigibilitas [p. 514] peccantis<sup>4</sup>, decimo subiectio delinquentis.

Primo enim ipsa natura humana clamat pro clemencia delinquentis. Nam, cum natura humana de se sit debilis et mutabilis et prona ad malum, si contingat aliquem delinquere, infirmitas<sup>5</sup> nature suplicat pro venia. Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod epyekes<sup>6</sup> est indulgere humanis. Dicitur enim esse epikiis<sup>7</sup>, qui est supra iusticiam. Philosophus ergo<sup>8</sup> parcentem humanis appellat superiu[fol. CCCIV<sup>r</sup>]stum<sup>9</sup>, quia clemencia est extollenda super<sup>10</sup> severitatem<sup>11</sup> et supra iusticiam.

Secundum, quod inclinare debet iudicem ad clemenciam, est ipse legislator. Nam forte ipse re vel ipse princeps, cuius est leges ferre<sup>12</sup>, si considerent<sup>13</sup> condiciones peccantis, indulgeret ei<sup>14</sup>. Quare, si iudex hoc potest opinari, quod legislator dispensaret in legibus et parceret reo, magis debet<sup>15</sup> agere cum eo misericorditer quam crudeliter. Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod iudicans pocius debet conspicere<sup>16</sup> ad legislatorem quam ad leges.

Tercium inclinans ad pietatem est pius intellectus legum. Leges enim ad terrendum delinquentes quamdam ampliorem severitatem continent.